
 

 

裏面にもお知らせがあります。 

令和５年１月６日  

医療機関の長 様 

大阪市新型コロナウイルスワクチン接種推進監  

 

ワクチン接種記録システム（ＶＲＳ）への接種実績登録にかかる注意事項 

及び新型コロナワクチンの配送スケジュールについて 

 

時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、本市の新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 標題につきまして、下記のとおりお知いたしますので、ご確認いただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ ＶＲＳへの接種実績登録にかかる注意事項について 

令和４年 12月 14日付け事務連絡「ワクチン接種記録システム（ＶＲＳ）への接種実績登録について」

にて、接種実績登録等に関して依頼させていただいたところですが、下記につきまして今一度ご確認い

ただきますようお願いいたします。 

（１）ＶＲＳに接種実績を登録する際の入力データの誤り【別紙資料あり】 

オミクロン株対応ワクチンを接種したにもかかわらず、ＶＲＳ登録の際、誤って従来ワクチンを選択し、接種し

たワクチンの種類を正しく入力できていないと思われるケースが増加しています。 

この場合、一定の接種間隔経過後、接種券が発送され、ひとり 1回限りの接種であるオミクロン株対応ワクチ

ンを 2回接種するなど、間違い接種の原因となりますので、ご注意いただきますようお願いいたします。 

ご確認いただきたい具体的な点につきましては、別紙資料「ＶＲＳ設定画面での確認ポイント」を参照してく

ださい。 

（２）接種実績をＶＲＳ登録できない場合に大阪市外住民の予診票の写しを送付する際の手順 

  自院でＶＲＳ登録ができない医療機関につきまして、登録できていない大阪市外住民の予診票の写し

（コピー）を事務処理センターへ送付していただくことで、本市にて代行入力を行っているところです

が、誤った処理方法により、送付されているケースが散見されています。 

ご注意いただきたい点につきまして、次のとおりお知らせいたしますので、改めてご確認いただきま

すようお願いいたします。 

※本取り扱いはあくまでも、特段の事情によりＶＲＳ登録できない医療機関向けに、大阪市外住民の

接種実績を本市にて代行入力するものであり、自院でＶＲＳ登録を行っている場合は、本取り扱い

による大阪市外住民の予診票の写し（コピー）の送付は不要です。 

※接種券をＶＲＳタブレットで読み取った際、大阪市外住民の場合は「氏名」が表示されず、接種券

番号のみ表示される仕様となっていますが、ＶＲＳへは正しく登録されています。 

 

 

 

 

【ご注意いただきたい点】 

・大阪市外住民の接種実績は、必ず予診票の写し（コピー）を送付してください。 

・大阪市外住民の接種実績を送付いただく際には、必ず専用の送付書を添付してください。 

・本市への送付は、大阪市民分・大阪市住民外分を 1通の封筒にまとめて送付してください。 

・「接種券なし」で接種した場合は、被接種者から接種券を回収し、転記のうえ接種券付き予診票

の写し（コピー）を送付してください。 



 

 

 

２ 各ワクチンの配送スケジュールについて 

（１）ファイザー社オミクロン株対応ワクチン【BA.4-5対応型】 

令和５年１月 30日の週から２月 13日の週の配送上限等に関しまして、同封の「ファイザー社オミク

ロン株対応ワクチンの配送について（その５）」にてご確認ください。 

※本配送分はすべて BA.4-5対応型ワクチンです。 

※２月 20日（月）以降のファイザー社オミクロン株対応ワクチンは、BA.1対応型を配送する予定で

す。今後、BA.4-5対応型ワクチンの残余等が発生した場合は３月中旬以降に発注機会を設ける予定

としています。 

（２）モデルナ社オミクロン株対応ワクチン【BA.4-5対応型】 

令和４年 12月 13日付け厚労省通知にて、モデルナ社オミクロン株対応ワクチンの接種対象年齢が 12

歳以上へ拡大されたことを受け、接種対象者の接種機会の拡充を目的としまして、大阪市行政オンライ

ンシステムにて、随時発注の受付けを開始します。 

詳細につきまして、同封の「モデルナ社オミクロン株対応ワクチン（BA.４-５対応型）の取り扱いに

ついて」にてご確認ください。 

   随時受付開始：令和５年１月16日（月）から 

配送日：発注した週の翌々週以降の定例配送曜日（月・木もしくは火・金） 

（３）乳幼児用及び小児用ワクチン 

下図のスケジュールのとおり大阪市行政オンラインシステムにて発注受付けを行います。 

詳細につきましては、当該手続きの申請フォームにてご確認ください。 

ワクチンの種類 発注期間 数量確定日 配送日 

乳幼児用 

（生後６か月～４歳） 

1月30日(月) から 2月 3日(金) まで 2月 6日(月) 2月 8日(水) 

2月13日(月) から 2月17日(金) まで 2月20日(月) 2月22日(水) 

小児用 

（５～11歳） 

2月 6日(月) から 2月10日(金) まで 2月13日(月) 2月15日(水) 

2月20日(月) から 2月24日(金) まで 2月27日(月) 3月 1日(水) 

 ※令和４年 12月 21日付け「小児・乳幼児への新型コロナワクチン接種について」にてお知らせしまし

たとおり、現時点での接種実施期間は令和５年３月 31 日までですが、特に、乳幼児及び小児への接

種につきまして、国としては、全ての接種を完了できないとしても、一定の効果は期待されるとの方

針を示していることから、接種対象者及び保護者等に対しましては、可能な範囲で接種を検討してい

ただくようご説明いただき、引き続き、接種の推進にご協力いただきますようお願いいたします。 

大阪市保健所               

感染症対策課（ワクチン接種等調整チーム） 

電話：06-6647-0813  FAX：06-6786-8003 


